
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA – SEMCE 

  

PORTARIA Nº. 041/2025                       Maceió - AL, 11 de abril de 2025. 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - SEMCE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela a Lei Delegada no 004 de 18 de abril de 2023 e Decreto Municipal no 9.437 de 19 de maio de 

2023 e tendo em vista o que consta no processo administrativo 11800.142582.2024. 

 
CONSIDERANDO os parâmetros jurídicos inerentes à Lei Nº 14.399/ 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, o Decreto Nº 11.740/2023 - Decreto regulamentador da Lei nº 14.399/2022 e o Decreto nº 12.257/2024 - 

Altera o Decreto nº 11.740/2023 que regulamenta a PNAB e demais legislações pertinentes. 

 

RESOLVE: 

 

Torna público o RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DO MÉRITO do Edital de Chamamento Público N° 09/2024 - Parque Linear do Biu, contendo as listagens dos proponentes selecionados, considerando as categorias e os tipos de 
concorrência, com as respectivas notas, já com os critérios de desempate, bem como a listagem geral de suplentes e desclassificados.  

 

Art. 1º Todos os recursos interpostos foram analisados e homologados pela Comissão de Seleção e, quando cabível, direcionados aos pareceristas responsáveis pelas avaliações iniciais. Em caso de deferimento, a nova nota substituiu a 
anterior. Em caso de indeferimento, manteve-se a nota original. 

 

Art. 2º As vagas foram distribuídas de acordo com o disposto no Anexo 01 do Edital. Foram considerados classificados os projetos com nota a partir de 40 (quarenta) e desclassificados os projetos com nota abaixo de 40 (quarenta), que 
receberam nota 0 (zero) em algum dos critérios de avaliação ou que incorreram em alguns dos impedimentos previsto dentro desta etapa de seleção. 

 

Art. 3º Nesta fase do processo de seleção, não cabe mais interposição de recursos. 
 

Art. 4º Conforme cláusula 3 do edital, este certame possui também como objeto a certificação como Ponto de Cultura as propostas apresentadas, embora alguns proponentes já possuam certificação como Ponto de Cultura, conforme cláusula 

3.4 do edital, as entidades ou coletivos concorrentes já certificados passam pelos mesmos regramentos e procedimentos que as entidades e coletivos não certificados. 
 

Art. 5º As propostas com o status “em análise” estão sendo verificadas por meio de um processo administrativo interno para apuração de possíveis irregularidades. Caso sejam confirmadas, as propostas serão desclassificadas. Se 
consideradas improcedentes, serão selecionadas e posteriormente publicadas em um ato complementar como parte do resultado final.  

 

Art. 6º Os proponentes selecionados seguirão para a etapa de habilitação para contratação, conforme item 10 do Edital.  
 

Art. 7º Todas as informações como espelho, detalhamento de notas e a resposta dos recursos poderão ser solicitadas pelo proponente do projeto através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com.  

 
Art. 8º Em caso de dúvidas, os proponentes deverão entrar em contato através do e-mail: pnabmaceio@gmail.com 

 

 

 



 

 

Nº Inscrição Projeto Proponente Nota Cota Pontuação Extra 
Pontuação 

Extra2 

Nota 

Final 

Certificação 

como Ponto de 

Cultura 

Resultado 

09/2024-1737.5018.3909 
Ponto de Cultura Caminhos da 

Cantoria de Viola 

ASSOCIAÇÃO DOS 

VIOLEIROS E 

TROVADORES DE 
ALAGOAS 

97,5   

PCD/IDH/60+/Agentes 
culturais que 

residiram/residem nos 

seguintes bairros: Pinheiro, 
Bebedouro, Mutange, 

Flexais e  bom Parto 

2,5 100 Pré-certificada Selecionado - AC 

09/2024-1737.5716.6310 Pontão de Cultura Focuarte 

Federação das 

Organizações da Cultura 
Popular e do Artesanato 

Alagoano _ FOCUARTE 

97,5 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas60+/LGBTQIAP

N+ 

2 99,5 Pré-certificada Selecionado - AC 

09/2024-1738.0141.0080 
CENTRO DE FORMAÇÃO E 
INCLUSÃO SOCIAL INAE 

CENTRO DE 

FORMAÇÃO E 
INCLUSÃO SOCIAL 

INAE 

97 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH/LGBTQIA

PN+/Povos Tradicionais 

2,5 99,5 Pré-certificada Selecionado - AC 

09/2024-1739.1916.0181 
PONTO DE CULTURA SUA 
MAJESTADE O CIRCO 

INSTITUTO CULTURAL 

PERO DE ANDRADE 
SUA MAJESTADE O 

CIRCO 

97 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/Povos 

Tradicionais 

1,5 98,5 Pré-certificada Selecionado - AC 

09/2024-1739.0737.5732 
Trajetória do Ponto de Cultura 
AACAL 

Associação dos Artesãos 
Criativos de Alagoas 

97,5   Gênero feminino/IDH 1 98,5 Pré-certificada Selecionado - AC 

09/2024-1736.5138.8857 Coletivo ZumbiDara Mickaele 96 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH 
1,5 97,5 Pré-certificada Selecionado - AC 



 

 

09/2024-1738.9455.8525 Omi mimo do Posubétá 
ILE NIFE OMI OMO 

POSU BETA 
95   

Gênero feminino/Negros e 
indígenas/IDH/60+/Povos 

Tradicionais 

2,5 97,5 Pré-certificada Selecionado - AC 

09/2024-1739.1242.8521 Quintal Cultural Instituto Quintal Cultural 94,5 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 
indígenas/IDH/LGBTQIA

PN+/Agentes culturais que 

residiram/residem nos 
seguintes bairros: Pinheiro, 

Bebedouro, Mutange, 

Flexais e  bom Parto 

3 97,5 Pré-certificada Selecionado - AC 

09/2024-1736.9707.1420 Coletivo AfroCaeté Coletivo AfroCaeté 95,5 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH 
1,5 97 Pré-certificada Selecionado - Cota PN 

09/2024-1739.0615.1656 

PONTO DE CULTURA 

TERREIRO DE UMBANDA 

ALDEIA DOS ORIXÁS 

Solemar Gama Sousa 95 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/Povos 

Tradicionais 

1,5 96,5 Pré-certificada Selecionado - Cota PN 

09/2024-1737.6219.4502 

TRAJETORIA DO PONTO DE 

CULTURA DO INSTITUTO EU 
MUNDAÚ 

INSTITUTO EU 

MUNDAÚ 
93,5 

Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/LGBTQIAPN+ 
1,5 95 Pré-certificada Selecionado - Cota PN 

09/2024-1738.5186.3985 
Associação Brasileira e Cultural de 
Capoeira Angola Palmares 

Alagoas 

ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA E 
CULTURAL DE 

CAPOEIRA ANGOLA 

PALMARES 

94   60+ 0,5 94,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1738.7752.4670 
ASFORRAL: Preservando e 
Difundindo o Forró como 

Patrimônio Imaterial 

ASSOCIACAO DOS 
FORROZEIROS DE 

ALAGOAS - ASFORRAL 

93 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Gênero feminino/PCD/60+ 1 94 Pré-certificada Selecionado - Cota PN 

09/2024-1736.5133.9302 Coleção Karandash 

Museu Coleção Karandash 

de Arte Popular e 

Contemporânea 

93   60+ 0,5 93,5 Pré-certificada Suplente 



 

 

09/2024-1737.5181.6616 
GRUPO MUZENZA DE 

CAPOEIRA 

ASSOCIACAO 
MUZENZA DE 

CAPOEIRA 

93 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
IDH 0,5 93,5 Pré-certificada 

Selecionado - Cota PN (Vaga 

remanescente) 

09/2024-1737.9123.4704 AL RPG CLUB 
Associação Alagoana de 
Role Playing Game 

93,5     0 93,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1737.9228.8596 AACN 
Associação Alagoana da 

Cultura Nerd 
93,5     0 93,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1736.4702.4548 Centro Cultural Casa de Oyá Mãe Nany 90,5 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH/Povos 

Tradicionais 

2 92,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1739.1254.1760 
Núcleo de Desenvolvimento Sócio 

Cultural Nação Imperial 

Núcleo de 

Desenvolvimento Sócio 
Cultural Nação Imperial 

91 PCD IDH/60+ 1,5 92,5 Pré-certificada Selecionado - Cota PCD 

09/2024-1739.1548.9386 
PONTO DE CULTURA 
CULTURAS PERIFÉRICAS DAS 

GROTAS 

MOVIMENTO DE 
HUMANIZACAO DAS 

GROTAS DE MACEÓ 

91,5 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Negros e indígenas/IDH 1 92,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1738.4225.1947 
Canguelê de Alagoas Para o 

Mundo 

Jorge Ricardo Camilo dos 

Santos 
91   60+ 0,5 91,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1738.0716.5829 Studio Vinil produções culturais Ed Salú 90,5   IDH 0,5 91 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1737.6753.5615 
Ponto de Cultura Maracatu Yá 

Dandara 
Danielle Lins Santos 89 

Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 
indígenas/Povos 

Tradicionais 

1,5 90,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1737.2295.7120 
INSTITUTO BOIBUMBARTE 
DE CULTURA 

Instituto Boibumbarte de 
Cultura 

88   Gênero feminino/60+ 1 89 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1739.0563.0358 
INVISÍVEL COMPANHIA DE 

TEATRO PONTO DE CULTURA 

Daniela Beny Polito 

Moraes 
87 

Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 
indígenas/LGBTQIAPN+/

Povos Tradicionais 

2 89 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1736.8209.2641 Coletivo Capoeira Me Chama 
Coletivo Capoeira Me 

Chama 
86,5 

Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Negros e indígenas/IDH 1 87,5 Pré-certificada Suplente 



 

 

09/2024-1738.2596.5853 Coletivo Projeto oNASA Coletivo Prjeto oNASA 87,5     0 87,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1739.1135.2600 
CENTRO DE CULTURA E 

ESTUDOS ÉTNICOS ANAJÔ 

CENTRO DE CULTURA 

E ESTUDOS ÉTNICOS 
ANAJÔ 

85,5 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH/60+ 
2 87,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1736.4550.0730 Centro Cultural Arte Pajuçara 
Associação Cultural Arte 

Pajuçara 
86 

Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Negros e 

indígenas/LGBTQIAPN+ 
1 87 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1739.2317.8264 
CULTURA E CIDADANIA NA 
GROTA DA ALEGRIA V 

EDIÇÃO 

CENTRO DE 
EDUCAÇÃO POPULAR E 

CIDADANIA ZUMBI 

DOS PALMARES 
CENTRO ZUMBI DOS 

PALMARES 

86 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas 
1 87 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1737.6484.2457 
Ponto de Cultura Instituto Vale do 
Sol 

Instituto de Preservação dos 

Direitos Humanos e 

Preservação Ambiental 

85,5   
Gênero feminino/Negros e 

indígenas 
1 86,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1739.0589.2907 Grupo Ganga Zumba 
Associação Grupo 

Folclórico Ganga Zumba 
84,5   

Negros e 

indígenas/LGBTQIAPN+ 
1 85,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1739.2044.0733 
CENTRO CULTURAL IYA 

CAPOEIRA 
Mestre D'Lua 82 

Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Negros e indígenas/IDH 1 83 a 

PROPOSTA 

DESCLASSIFICADA, conforme 

item 9.10 Será desclassificada a 
candidatura que: 

I. não apresentar os documentos e 

formulários devidamente 
preenchidos, 

conforme descrito no item 6. - 

Ausência de "Declaração de 
Representação do Grupo/Coletivo 

Cultural”. 

09/2024-1739.2249.6761 

PONTO DE CULTURA CHÃ DE 

FOLGUEDOS CHÃ DE 

MENMORIAS 

EDNA FERREIRA 

MARTINS 
79,5   

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/60+/LGBTQIAP

N+/Povos Tradicionais 

2,5 82 Pré-certificada Suplente 



 

 

09/2024-1736.2931.3024 
COLETIVO CULTURAL LUAR 
DO SERTÃO 

COLETIVO CULTURAL 
LUAR DO SERTÃO 

78,5 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Negros e 

indígenas/IDH/LGBTQIA
PN+/Povos Tradicionais 

2 80,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1736.9489.7934 IYA CAPOEIRA 
Erica YASMIN DA SILVA 
SANTOS 

79 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH 
1,5 80,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1736.8235.3250 
P.A.P Posse Atitude Periférica 
primeiro coletivo de hiphop 

alagoano 

Paulo DJP 78 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH 
1,5 79,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1739.2290.2488 
ESCOLA DE SAMBA GAVIÕES 
DA PAJUCARA 

GREMIO RECREATIVO 

ESCOLA DE SAMBA 
GAVIÕES DA 

PAJUCARA 

79   60+ 0,5 79,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1739.2382.1672 BATUQUE MUNDAÚ BATUQUE MUNDAÚ 79,5 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
  0 79,5  

PROPOSTA 

DESCLASSIFICADA, conforme 
item 9.10 Será desclassificada a 

candidatura que: 

I. não apresentar os documentos e 
formulários devidamente 

preenchidos, 

conforme descrito no item 6. - 
Ausência de "Declaração de 

Representação do Grupo/Coletivo 

Cultural”. 



 

 

09/2024-1739.2205.2050 Coletivo bordadeiras de Maceió Bordadeiras de Maceió 78 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Gênero feminino/Negros e 

indígenas 
1 79  

PROPOSTA 

DESCLASSIFICADA, conforme 

item 9.10 Será desclassificada a 

candidatura que: 
I. não apresentar os documentos e 

formulários devidamente 

preenchidos, 
conforme descrito no item 6. - 

Ausência de "Declaração de 

Representação do Grupo/Coletivo 
Cultural”. 

Declaração apresentada não está 

assinada por nenhum membro do 
coletivo 

09/2024-1737.3178.4978 
ponto de cultura grupo tradições e 

saberes 

grupo cultural tradições e 

saberes 
77   Gênero feminino/60+ 1 78 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1738.4282.4683 Semana do Hip Hop 

SOCIEDADE UNIDA DO 
DESENVOLVIMENTO 

COMUNITARIO DO 

BAIRRO PETROPOLIS 

76,5 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Negros e 

indígenas/IDH/60+ 
1,5 78 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1738.1771.8061 

ESPAÇO CULTURAL E DE 

ECONOMIA CRIATIVA: 
MERCADO DAS ARTES 31 

Mercado das Artes 31 

Gestao de Alug LTDA 
77,5     0 77,5  

PROPOSTA 

DESCLASSIFICADA, conforme 

item 5.1 Não podem participar do 
presente Edital: II. instituições 

privadas com fins lucrativos. 

09/2024-1739.1060.1320 Associação Cultural Popfuzz 
ASSOCIACAO 
CULTURAL POPFUZZ 

76,5   Gênero feminino/IDH 1 77,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1739.1287.6572 Studio QG dus Manos PH Guerreiro da Sul 76,5 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Negros e indígenas/IDH 1 77,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1739.1354.5504 Malungos Capoeiragem Malungos Capoeiragem 76   Negros e indígenas/IDH 1 77 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1737.8297.1170 TEATRO ESCOLA MAGGU 
Cristiano ALCIDES DA 

SILVA PAES 
75,5   IDH 0,5 76 Pré-certificada Suplente 



 

 

09/2024-1737.4773.5473 Cena Livre 
Associação Cena Livre 

Realizações 
75   60+ 0,5 75,5  

PROPOSTA 

DESCLASSIFICADA, conforme 

item 9.10 Será desclassificada a 

candidatura que: 
I. não apresentar os documentos e 

formulários devidamente 

preenchidos, 
conforme descrito no item 6. - 

Ausência de "Declaração de 

Representação do Grupo/Coletivo 
Cultural”. 

Declaração apresentada não possui 

assinatura dos membros do coletivo. 

09/2024-1738.6120.4625 Instituto Lumeeiro Instituto Lumeeiro 74   60+ 0,5 74,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1738.3512.5528 PROJETO BALLET MAIS VIDA INSTITUTO MAIS VIDA 73,5     0 73,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1739.2126.8143 
COLETIVO CULTURA 
REGGAE ALAGOAS 

COLETIVO CULTURA 
REGGAE ALAGOAS 

72,5   
Gênero feminino/Negros e 

indígenas 
1 73,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1737.5526.5937 Projeto sóciocultural samambaiê Projeto Sócio Cultural 71 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/IDH/LGBTQIA

PN+ 

2 73 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1739.2343.5204 
ASSOCIACAO CULTURAL DE 
TRAVESTIS E TRANSEXUAIS 

DE ALAGOAS ACTTRANS 

ASSOCIACAO 

CULTURAL DE 
TRAVESTIS E 

TRANSEXUAIS DE 

ALAGOAS - ACTTRANS 

71 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/LGBTQIAPN+ 
1,5 72,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1738.9551.2318 Coletivo Kanauã 
FRAN WALAFE DOS 

SANTOS MARTINS 
70,5 

Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
IDH/LGBTQIAPN+ 1 71,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1738.6241.2304 Mix de formação folclórica mix cultural de maceio 70   60+/Gênero feminino 1 71 Pré-certificada Suplente 



 

 

09/2024-1737.4626.3140 
PROJETO FEDERAÇÃO 

ALAGOANA DE CAPOEIRA 

FEDERAÇÃO 
ALAGOANA DE 

CAPOEIRA 

69 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 
indígenas/Povos 

Tradicionais 

1,5 70,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1736.5443.7985 COLETIVO HIP HOP VIDA Coletivo hip_hop vida 68 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Negros e 

indígenas/IDH/LGBTQIA

PN+ 

1,5 69,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1738.8841.2827 
SEDE CULTURAL CIA OS 

VERS'ARTES 

SAULO MARCOS 

PORFIRIO DOS SANTOS 
PEREIRA 

68   IDH/LGBTQIAPN+ 1 69 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1739.2071.1904 
ponto de cultura campeão do 

trenado 

Guerreiro Campeao do 

Trenado 
68,5 Pessoas indígenas   0 68,5 Pré-certificada Selecionado - Cota PI 

09/2024-1737.7720.9602 GINGA CAPOEIRA 
PROJETO GINGA 

CAPOEIRA 
66,5 

Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/LGBTQIAPN+ 
1,5 68 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1737.9975.9066 GRUPO DE CAPOEIRA ARCA Professor júnior 67 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Negros e indígenas/IDH 1 68 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1739.1515.6706 
Oficina de Experimentação 

Literária e Artística 
Josefina Maria dos Santos 64   Gênero feminino/IDH/60+ 1,5 65,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1736.4370.3766 

PROJETO ARTISTICO E 

CULTURAL CULTURA NO 
BAIRRO 

GRUPO ARTISTICO E 

CULTURAL CULTURA 
NO BAIRRO 

63,5 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas 
1 64,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1736.4489.4520 
COLETIVO CULTURAL 
QUADRILHA JUNINA 

AMANHECER NO SERTÃO 

DIOGO DE LIMA 

SANTOS 
63,5   IDH/LGBTQIAPN+ 1 64,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1738.6453.8815 Movimento conectados rap JULYMEN 59 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
IDH 0,5 59,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1739.1874.8175 Associação Coletivo Maracatodos 
Associação Coletivo 

Maracatodos 
59,5     0 59,5 Pré-certificada Suplente 

09/2024-1739.2093.9929 Movimento Maceio pro Hip Hop 
Movimento Maceio pró 

Hip_Hop 
52,5     0 52,5 Pré-certificada Suplente 



 

 

09/2024-1739.1971.7661 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 

E BENEFICENTE DOS 

MORADORES DO BAIRRO DO 
BOM PARTO 

ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA E 

BENEFICENTE DOS 

MORADORES DO 
BAIRRO DO BOM 

PARTO 

49,5   

IDH/Agentes culturais que 

residiram/residem nos 
seguintes bairros: Pinheiro, 

Bebedouro, Mutange, 

Flexais e  bom Parto 

1,5 51 

Desclassificada, 
conforme item 

3.3 do edital. 

Desclassificado 

09/2024-1737.5969.5850 Circuito de Expressões Junior Souza 45 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Gênero feminino/Negros e 

indígenas/LGBTQIAPN+/

Povos Tradicionais 

2 47 

Desclassificada, 

conforme item 

3.3 do edital. 

Desclassificado 

09/2024-1738.2613.5526 Ilê axé Ogum Beira Mar 
Humberto Vasconcelos 

Santos 
43,5 

Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

LGBTQIAPN+/Povos 

Tradicionais 
1 44,5 

Desclassificada, 
conforme item 

3.3 do edital. 

Desclassificado 

09/2024-1737.5841.7995 
BANDA DE FANFARRA 

CCEBB TEOVAN OMENA 

BANDA DE FANFARRA 

CCEBB TEOVAN 
OMENA 

40,5   IDH 0,5 41 

Desclassificada, 

conforme item 
3.3 do edital. 

Desclassificado 

09/2024-1736.7730.5924 Quintal Jaraguá Quintal Jaraguá 34,5 PCD 

Gênero 

feminino/IDH/LGBTQIAP
N+/Agentes culturais que 

residiram/residem nos 

seguintes bairros: Pinheiro, 
Bebedouro, Mutange, 

Flexais e  bom Parto 

2,5 37 

Desclassificada, 

conforme item 

3.3 do edital. 

Desclassificado 

09/2024-1737.7610.9297 Mocambo dos Angoleiros 
Sheila Canuto dos Anjos 
Santos 

35,5   Gênero feminino/IDH 1 36,5 

Desclassificada, 

conforme item 

3.3 do edital. 

Desclassificado 

09/2024-1736.8970.4931 Centro Enlevo de Artes Associação Enlevo _ ASE 34,5   Gênero feminino 0,5 35 

Desclassificada, 
conforme item 

3.3 do edital. 

Desclassificado 

09/2024-1738.0725.1031 
Grupo de Pesquisa Histórica e 
Interdisciplinar Luiz Sávio de 

Almeida 

Luciana Luz Ferreira 33   Gênero feminino/IDH 1 34 

Desclassificada, 
conforme item 

3.3 do edital. 

Desclassificado 

09/2024-1738.8693.9967 Sonar Filmes e Arte Thales Henrique 32     0 32 

Desclassificada, 

conforme item 
3.3 do edital. 

Desclassificado 



 

 

09/2024-1736.2762.7599 
PROJETO GINGANDO PARA O 
FUTURO 

Projeto gingando para o 
futuro 

19 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Negros e indígenas 0,5 19,5 

Desclassificada, 

conforme item 
3.3 do edital. 

Desclassificado 

09/2024-1738.7164.4180 COCO DE RODA CATOLÉ 
COCO DE RODA 

CATOLÉ 
13   IDH 0,5 13,5 

Desclassificada, 

conforme item 

3.3 do edital. 

Desclassificado 

09/2024-1736.8857.0282 ARTE E INDENTIDADE Mestre Wagner 7,5 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Negros e 

indígenas/IDH/Povos 

Tradicionais 

1,5 9 

Desclassificada, 

conforme item 

3.3 do edital. 

Desclassificado 

09/2024-1738.3457.0546 Festival Ritmos do Alto 
C G André Produções e 

Eventos 
5 

Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Negros e indígenas/IDH 1 6 

 

Desclassificada, conforme item 5.1 

do edital. 

PROPOSTA 

DESCLASSIFICADA, conforme 

item 5.1 Não podem participar do 

presente Edital: II. instituições 
privadas com fins lucrativos. 

09/2024-1738.1984.1133 Roger Silva Estúdio Roger Silva 0 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 

Negros e 

indígenas/IDH/LGBTQIA

PN+/Povos Tradicionais 

2 2 
 

Desclassificada, conforme item 3.3 

do edital.  

PROPOSTA 

DESCLASSIFICADA, conforme 

item 9.10 Será desclassificada a 
candidatura que: 

I. não apresentar os documentos e 

formulários devidamente 
preenchidos, 

conforme descrito no item 6. - 

Ausência de "Declaração de 
Representação do Grupo/Coletivo 

Cultural”. 



 

 

09/2024-1736.2628.3073 
Alan David Souza Salustiano da 
Silva 

Alan David Souza 
Salustiano da Silva 

0   

Negros e 

indígenas/LGBTQIAPN+/

Povos Tradicionais 

1,5 1,5 
 

Desclassificada, conforme item 3.3 
do edital.  

PROPOSTA 

DESCLASSIFICADA, conforme 
item 9.10 Será desclassificada a 

candidatura que: 

I. não apresentar os documentos e 
formulários devidamente 

preenchidos, 

conforme descrito no item 6. - 
Ausência de "Declaração de 

Representação do Grupo/Coletivo 

Cultural”. 
Ponto extra de bairro com menir IDH 

não aferido, o proponente apresentou 

comprovação de residência da 
Jatiúca, esse bairro não está entre os 

listados no edital. Proponente não 

apresentou autodelcração para cota 
de Negros 

09/2024-1736.8069.5467 Retratos e Sonhos 
Silvio Ricardo dos Santos 

Gomes 
0 

Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Negros e indígenas 0,5 0,5  

Desclassificada, conforme item 3.3 

do edital. 

09/2024-1737.8191.7272 A Coisa Tá Preta A Coisa Tá Preta 0 
Pessoas negras 

(pretas e pardas) 
Negros e indígenas 0,5 0,5  

Desclassificada, conforme item 3.3 

do edital. 

09/2024-1738.8575.6558 Céu de Apollo: Filme e Narrativa Humberto Medeiros 0     0 0  
Desclassificada, conforme item 3.3 

do edital. 

 


